
OBSAH _ <

ročníku 1973
ÚVODNÍKY

Náš svaz na prahu roku  1973 1
Vítězný únor 1948 25
Zasluhu jí úctu a pochopení 49
Jak budeme dnes pracovat, tak 

budeme z ítra  ž ítl 73
Pražská operace 97
Mladá generace má u nás ote

vřené dvéře 121
Rostoucí náročnost na členy ZO 

CSCHDZ 145
CSCHDZ, a k tivn í součást Národ

n í fro n ty  169
Výchovná práce nesmí us trnou t 193
M ír je věcí všech a každého 217
V stříc  výročním  schůzím ZO a 

konferencím  OV CSCHDZ v ro 
ce 1974 241

К přípravám  sjezdu 265

KRÁLÍCI

Rozšíří se u nás burgundský
k rá lík ?  8

Myxomatóza k rá lík ů  v číslech 9
Březí k rá lice  10
Něco víc o k rá lík u  - samci 11
Expozice k rá lík ů  v Brně 38
К problém ům  rozvoje našich fa-

rem ních chovů k rá lík ů  39
Expozice k rá lík ů  v Brně 56
Založíme k lub  chovatelů k rá lí

ků FB? 57
Vbm na národní výstavě v Brně 58
M ůj chov be lg ických obrů 85
M oravský obr, naše národní 

plemeno 86
16. výstava k rá lík ů  v NDR 86
Výstava kam zičích k rá lík ů  v

NDR 86
Ošetřování ko jíc ích  k rá lic  87
N ě ko lik  slov o krm ení a napá

jení k rá lík ů  103
II.  evropská výstava k rá líků ,

Curych 1973 104,131
Zpestří k rá lík  b ílopesíkatý na

še výstavy? 106
IV. speciá lní výstava m láďat 

k rá lík ů  CSR 130
Vybírám e a vystavujem e své od

chovy k rá lík ů  130
Předpoklady a možnosti rac io 

na lizace výkupu k rá lič íc h  ko- 
žek 133

P řipravu jem e se na nový vzor- 
n ík  pro posuzování k rá lík ů  148, 180 

Abnorm á ln í pře růstán í zubů
{h lo d á k ů j u k rá lík ů  __ 150

Chovný výběr k rá lík ů  '  151
Prospěšná spolupráce 179
40 le t činností K lubu chovatelů

angorských k rá líků  182
Dokum enty přá te lské spo luprá

ce podepsány 196
S tř íb ř it í  m alí k rá líc i a je jich  

současný stav 197
Regenerace plzeňského straká-

če 198
Chovatelé č in č ily  malé mají

svůj k lub  198
Některé poznatky o la k ta c i a

m léku u k rá lic  199
V liv  dé lky kojení na výkrm  a 

jatečnou hodnotu k rá lič ích  
b ro jle rů  218, 246

Péče o angory v zim ním  ob
dobí 220

К posuzování m arburského k rá 
líka  221

Z ireč p řekvap ila  ve všech smě
rech 248, 271

B e lg ič tí ob ři na výstavě m lá
ďat 250

Příbuzenská plem enitba u k rá 
lík ů  251

Zachraňme českého luštiče  273

DROBEŽ

Příprava hus a kachen na snáš-
ku 4

Více pozornosti málo rozšíře
ným plemenům drůbeže 6

M ají p e rlič č í b ro jle ř i budouc
nost? 6

P erličky  v drobném chovu 7
Drůbež na výstavě v Brně 29
Odchov ku řa t v odchovných

budkách 30
Uskladňování násadových va

jec 32
Domestikované fo rm y ptáků — 

k u r domácí 51
krocan domácí 75
p e rlička  domácí 99
kachna domácí 147
pižm ovka domácí 171
husa čínská 172
husa domácí 194

Posuzovatel posuzuje drůbež 81
L íhnu tí kachních vajec 84
Dopřejme drůbeži výběh 100
Hem pšírky, plemeno s vyn ika 

jíc ím i už itkovým i v lastnostm i 101
Váha násadových vajec 101
V liv  č is to ty  vaječné skořápky

na jakost vajec 102
K on tro la  snášky a je jí význam 134
Jak přede jít zchoulostivění ku 

řa t v um ělých líhn ích  - 135
Krása — radost — užitek 136
Chov rousných zakrs lých  tříba-

řevných 156
Zakrslé  roda jlendky 157
Příprava drůbeže na výstavu 158
Problém stále aktuá ln í 158
Černé m inorky 176
Zácpa volete 176
Chov černých p lym utek u nás 177
Moje zkušenosti s chovem p ly 

m utek korop tv ích  177
Chov a výkrm  hus menších ple

men 178
Výstava drůbeže a holubů CSR 178
Chov tříbarevných  vlašek v NDR 206
Pozor na reko rdn í nosnice 206
Dvě plemena drůbeže ve výbě

hu 207
Nejen množství, ale i  jakost 227
Chov kachen pižm ových 227
Jak se p ro je vu jí příznaky de

generace 228
Co bylo dříve, slepice nebo ve j

ce 252
Pohlavní cyk ly  u drůbeže 253
Chraňme drůbež před zimou 255
Krm ení drůbeže v zimě 268
Překvapení pro chovatele d rů 

beže v Zákupech \ 269
Vejce — nejdokonale jší konzer

va 270

HOLUBI

Zvýšíme po pu la ritu  málo chova
ných plemen holubů? 12

Ž ivo t v ho lubníku 12
Domestikované form y p táků — 

ho lub domácí 28
O chovu pražských krátkozo- 

bých re jd ičů  33
Jsou české ra jk y  rousné také 

už itkovým i ho luby? 34
Zvláštnosti p ř i párování ho lu 

bů 35
Časný odchov ho loubat 35
H o lub i na národní výstavě v

Brně 52
30 le t od obrození slezského 

barevnohlávka 53
M ezinárodní výstava ho lubů so

c ia lis tic k ý c h  států, Varšava 
1972 54

Zdraví ho lubů — základ úspě
chu 76

Rous českých bubláků 77
V arie ty  moravského pštrosa 78
M oravští vo láči m orácl na ná

rodn í výstavě v Brně 1972 79
Kroužkování ho lubů 79
Český stavák před 50 le ty  a 

dnes 107
Sovětská plemena krátkozobých 

re jd ičů  108, 124
Zvláštnosti pohlavního cyk lu  u

holubů 109
Pruhy u holubů 126
Český stavák ž lu tý  sedlatý 127
Vysoká tep lo ta v ho lubníku 127
Chov ang lického voiáče 152
Holub labore 153

Holubářské příhody 155, 245
Moravský voláč sedlatý 172
10 le t č innosti K lubu chovatelů 

slezských plemen ho lubů 173
Český stavák ž lu tě  p lavý (žem-

lá k ) . 175
Výstavá drůbeže a ho lubů CSR 178
Mezi p řá te li nejsou žádná ta 

jem ství 200
O rien tá ln í re jd ič i 201
Zvláštnosti ptačího tě la 201, 222
К hodnocení prácheňských ká- 

-n íků 203
Slezští vo láč i z h led iska syste

m atického přehledu 223
Na adresu našich posuzovatelů 224
Benešovský selský ho lub 225
Moravský pštros a pštros s i l

nější ' 243
N ěko lik  rad chovatelům  praž

ských re jd ičů  krá tkozobých 243
M od ifikace ve lik o s ti tě la  u ho

lubů 244
Saský š títn ík  245
Letecké umění rakovn ických  

k o tr lá k ů  274
V rcho lový ho lubářský sport 275
Česká Čejka rousná s tř íb ř itá  a 

modrá 276

POŠTOVNÍ HOLUBÍ

Potřetí m istrem  OVS chovatelů 
poštovních holubů »Haná«
Prostějov 14



D ru h ý  s ta r t  českos lovenských  
p o š tovn ích  h o lu bů  ze Sovět
ského svazu 

Závodím e správně?
Jak sestavovat chovné páry? 
Vdovská m etoda — způsob p ř í 

p ravy  po š tovn ích  h o lu b ů  na 
závody

Než začnem e závo d it 
C v ičen í a závody poštovn ích  

ho lubů
К  p rob lém ům  dopravy  poš tov

n ích  h o lu bů  p ř i  závodech 
Nem ocný ho lu b  
P o la ře n í po š tovn ích  ho lubů  
V e te r in á rn í péče a závody poš

to v n íc h  h o lu bů
M ez iná ro dn í s ta n d a rd  poš tov

n íc h  ho lubů
T eo rie  p ro  cho va te le  poš tov

n íc h  h o lu bů
O rie n ta č n í schopnost u ho luba  
U končen í závodn í sezóny poš

to v n íc h  h o lu b ů  oč im a v e te r i
n á rn íh o  lé ka ře

A k lim a tiz a c e  a poštovn í h o lu b i 
P řip o m ín k y  к  chovné sezóně 

poš tovn ích  ho lubů  
P oštovní h o lu b i a děd ičnos t 

z d ra v í
Potíže v le to šn í závodn í sezóně

OVCE A KOZY

K rm en í ovc í v z im n ím  období 
Z kušen os ti cho va te le  s p o ro 

dem koz
P řeh led  výs le d ků  z á k la d n íc h  

v ýb ě rů  p lem e nných  ko z lů  v 
roce  1972

S tříž  ovc í v d ro b n ých  chovech 
P řip ra v u je m e  výs tavu  a m is 

tro v s tv í ČSR v ov lád án í pas- 
teve ckých  psů

Jak z a j is t i t  p le m e n itb u  ovcí a 
koz pod le  nového p le m e n á ř
ského  zákona

Co udě lám e pro  zách ran u  cho 
vu koz

F a k to ry  ro z h o d u jíc í o v ln a řs k é  
p ro d u k c i u ovcí 

S po lupráce  s c h o v a te li koz a 
d o jn ých  ovcí v NDR 

O hlas výs ta vy  a m is tro v s tv í v 
ov lá d á n í pas teveckých  psů

KOŽEŠINOVÁ ZVÍŘATA

К n ě k te rý m  e x te rié ro v ý m  va 
dám  s tř íb rn ý c h  liš e k  a pesců 

Z im n í k rm e n í cho vných  liš e k  
Kožešinová z v ířa ta  na m eziná

ro d n í výstavě d robného  z v í
ře c tva  ve Varšavě 

K rm en í b řezích  a k o jíc íc h  sa
m ic  n o rků , liš e k  a pesců 

К  raném u údobí vývo je  n o rč ích  
m láďat

Zelená píce v k rm n é  dávce m la 
dých  n u tr i í  

Chovám e fre tk y  
N u tr ie  a jedova té  ro s t lin y

Odstav no rč ích  m láďat 
N e g a tivn í výb ě r kožešinových

137

14 z v ířa t 159
36 K rm en í m la d ých  liš e k  a n o rk ů
37 po odstavu 160

O ceně kožky  n u tr ie 183

55 O s itu a c i v chovu  kožešinových
80 z v ířa t v PLR

К  nákupu  a výbě ru  pesců a
184

80 liš e k
Chov kožeš inových  z v ířa t v sou

229

110 časné době 256
128 D okona lým  výběrem  z v ířa t ke
128 snížení vad n o rč ích  kožek 257

P olygam ie n o rč íc h  samců 279
129

154
KOČKY

K očka v bytě 16
155
174 K oč ič í fe je to n 67

V aječná sko řá pka  a kočky  
5. m ez iná ro dn í výstava  uš le ch 

116

205 t i lý c h  koček 139

226 Chov u š le c h tilý c h  koček 164

246

277

N epodceňujm e naše kočky

KANAŘI A EXOT*

211

278 Krása ž ivé  p říro d y  do naš ich
dom ovů 20

Očim a tu r is ty  z U zbek is tánu 
V ýž iva  z rn o ž ra vých  c iz o k ra j-

20

15 n ých  p tá ků  v za je tí 44, 66, 91
O krasní bažan ti dnes a z ítra 68

41 P rob lém y s odchovy okra sných
kach n iče k 92

42 N e jk rá sn ě jš í z ozdobných hus i-

63 ček 114
Chov papouška e tiopského 
D om estikované fo rm y  p táků  —

115

90 páv dom ácí
Papoušek novozé landský ž lu to -

123

če lý 138
112 Co je nového v chovu agapor-

n idů 139
113 Papoušek aym ara 161

230 D ědičnost a p ro m ě n livo s t v cho-
vu e xo tic k ý c h  p táků  185, 210, 233

280 V ř íš i an du lek  a am adin 232
H o lub  g u in e jský 234

281 H ý l nachový 258
Chovám k a rd in á la  červeného 
M is trovská  soutěž ve zpěvu ka 

259

ná rů 280

17 Jesle p ro  m ladé kanáry 282

18 P rvn í n á ro d n í výstava e x o tic 
kého  p tac tva  v Ostravě * 283

63 VETERINÁŘSTVÍ

65 K astrace k rá lík ů 58
P ulorová nákaza a t y f  drůbeže 83

89 Význam ná op a třen í na úseku

89
zabezpečení zd ra v í z v ířa t 122

V ita m ín y  a v itam íno vé  p re pa  #
113 rá ty  p ro  chovy kožeš inových
137 z v ířa t 187, 208

Více p o zo rn o s ti p líšň o vým  kož
n ím  nem ocem  u d ro b n ých  z v í
řa t  235

Porážení k rá lík ů  249
V e te rin á rn ě  z d ra v o tn í p ro b le 

m a tik a  dom ácího zab íje n í d rů 
beže 254

Radí vám  v e te rin á rn í lé k a ř  163, 188, 212,
236, 260, 284

ROZNÉ

O d o m e s tika c i obecně 3
Ú prava skopového masa na 

P lzeňsku 15
V a ra n  p u s tin n ý  (p ísečn ý ) 19
I I .  n á ro d n í výs tava  B rno ‘72 26
Chovám e o s lík a  43
O chrana d robného  z v íře c tv a  43
20 le t S tá tn ího  zem ědělského 

n a k la d a te ls tv í 50
Bude proso? 50
O kol nás všech — péče o m lá 

dež v c h o v a te ls tv í 74
E kon om ické  v y u ž ití  zelené hm o

ty  v in n é  ré vy  92
Více p ro pa gova t c h o va te ls tv í 

m ezi m ládeží 98
N ezapom íne jm e na ja rn í  sběr

k o p ř iv !  106
Scházejí se ve »V rabčárně« 111
P ěstu jte  to p in a m b u ry  129
P řenosky, p ře p ra v k y  140
M noho nápadů usku tečněných  

je dn ím  cho va te lským  k ro u ž 
kem  148

25 le t č in n o s ti n . p. Sběrné su
ro v in y  151

Chováme m or£e 162
N e tra d ičn ě  o výs tavá ch  170
Ž ire č  1973 182
65 le t V ác lava  Zohy 204
Ú středn í v y tá p ě n í do k rá lík á 

ren  221
V ýznam né ju b ile u m  229
N á rod n í a k t iv  te ra r is tů  v C h lu 

mu u T řeboně 242

M ládež а I. n á ro d n í výs tava  
exo tické h o  p ta c tva  v O stra 
vě 267

V ařím e z naš ich  p ro d u k tů  116, 140, 164,
•  187, 236, 260,
* 284

Z dop isů  č te n á řů  21, 45, 69, 93,
117, 141, 165,
189, 213, 237,
262, 285,

Z a jím a vo s ti 22, 47, 70, 95,
118, 142, 167,
190, 214, 239,
263, 286

Z c iz íc h  časopisů 22, 47, 71, 95,
118, 143. 167,*
191, 214. 239,

263, 286

C hova te lský  zp ra vod a j, nové 
k n ih y , inze rce .



REJSTŘÍK AUTORÜ

Antonín E m il 138

B aitlerová Vlasta 220
B artík  Jaroslav M Vpr. 129, 205, 277
Beneš A lo is 53, 173
Berkovec Jan 62
Bernášek Otto 43, 176
Bezák Jan 77
B idrm an J iří 274
Boháček R udolf 143, 265
Bujok V ilém  176
Bureš Jan ing . 223

Cablková M arie ing. 49, 50, 242
C iryn Karel 156, 269

•

Cechura Jiří 106
Čermák Jaroslav 12, 79, 153, 201, 244
Černošek Antonín MVDr. 25, 122, 249
Červenka Jaroslav MVDr. 254
Dachovský Slávek 68, 114
Daněk Oskar 36
Dobej A n d r ij 32, 60, 82, 135
Doušek Jiří MVDr. 187, 208
Drapala Bohum il 183, 256
Dvořák J iří MVDr. 9
Dvořák Ladislav ing. 39, 90, 281

E rha rt Václav 206

F a ifr  Josef 107 
F ähnrich  M ilan 101 
F ilip  Vojtěch 81, 227, 228 
F ingerland Jaroslav ing. 104, 131, 148, 

180, 195, 218, 246, 273

Gebauer Kare l 12, 34
Granát Jaroslav ing. CSc. 199, 251

Halada Ladislav 278 
Haněl Antonín 115 
Hankus Eduard 241 
Harnach Richard dr. 76 
H avlín  Jiří ing, CSc. 108, 124 
Hejcman Jiří 113 
H e jra l S tanislav 172 
H ildebrand Lubom ír 151 
Hofmanová F rantiška d r 139 
Hložek Karel 282

Holuša B ře tis lav  259 
Hrubeš V la s tim il 182 
Hum l Václav 62

Jančová V lasta 148 
Janda R udolf ing. 92, 102 
Jandová M arie ing. 102 
Janků Bořek 14, 37, 55, 80, 128, 154, 155, 

226
Jelínek Otto MVDr. 58, 150 •
Jelínková Vlasta 15, 116 
Jeřábek O takar 58

Kaszper Jan 161 
K le inm ann F rantišek 85 
K lim ent Josef 41, 100, 229 
Knap Kare l ing. 6, 29, 179 
Kopp Jan 246 
Kohn O takar ing. 133 
Konrád Jaroslav p ro f. d r. 267 
Kotala Jiří 103 
Kouba František 203, 224 
Koubek Karo l 170, 244 
Koutník Václav 157 
Koželuhové Věra 179 
K rá tký  Antonín 197 
K ra tochv íl Bohum il 127 
Kubát Josef 227 
Kubart Jaromír 1, 169 
K ukla František ing. CSc. 17, 63. 88, 

137, 159, 184, 258, 279 
K y lián  Jaromír 78 
Landová Běla ing. 11 
Langm ajer Ladislav 136 
Lelek Antonín 152 
Lesná к A. d r. 258 
L in h a rt R udolf 63

Makariusová Olga ing. 111, 182, 218 
Mareš Jaroslav 145 
Matoušek Karel 158 
M ika Josef MVDr. 162 
M rzílek  Jan 276

Nováková Hedvika ing. 248, 271 
Novotný Jiří 232 
N epustil M iroslav 52, 54

Oišaník V. 19
Opi Zdeněk 221
Otava Radim ír ing. 177

Palounek Štěpán 57, 75, 86, 131, 250
Pecína Pavel prom . b io l. CSc. 44, 66, 91
Pecháč Jaroslav 87 „■
Pihera A lo is  ing. 179
Pinďák A lo is ing. 15, 112
F in terà  A lbe rt d r. 116
Pohunek M ilan dr. 67
Polách A lo is  doc. ing. CSc. 230
Polák Otto 243
Polova Jana 200
Postupová Jaroslava MVDr. 83
Potůček Kare l 80
Povolný D a libor p ro f. ing. dr. CSc. 3, 28, 

51, 75, 99, 123, 147, 171, 194
Rott Josef 255
Sacher Bohuslav 6, 35
S eife rt Jaroslav ing. 8
Sekanina Antonín  ing . 198
Sháněl Václav 98, 225
Schnapka Josef dr. 283
Schönfelder J iří 26, 38, 56, 130, 248, 271
Simonov В. A. d r. 20, 258
S kalák-F ink Jan 33, 243
Skřivan M iloš ing. CSc. 18, 65, 160
Šmolek J indřich  198
Soukup M iros lav 16, 164
Sousedík Tomáš ing. 175
Strnad Vojtěch 158
S tuch lý Ivan dr. 185, 210, 233
Sůva Pavel 20

Sácha Evžen 151 
Sachl Václav JUDr. 265 
Setká Rudolf MVDr. 280 
Simůnek Jiří 275 
Sotková Blažena 211

Tola r Přemysl 221 
Tuláček F rantišek ing. 268

Vaněk Ferdinand 97 
Vaněk Jan 137 
Vašta Jan 110
Vrbka G abriel ing . 4, 30, 134, 206, 207, 

252
Vrobel F rantišek 14 
V yh líd a l Antonín ing. 79

Zahradník Jiří 87 
Z a toč il Jaroslav 7
Zeln ík Jaroslav doc. ing. CSc. 199, 251 

2oha Václav 177


